KOCA RÂGIB PAŞA’NIN MÜNŞEÂT’I VE TARİHÎ EHEMMİYETİ

Hüsnü Abdulkadir ÖZEL1

ÖZET

XVIII. yüzyılın meşhur simalarından biri olan Koca Râgıb Paşa (ö.

1176/1762-1763), başarılı bir devlet adamı olduğu kadar mâhir bir şair ve münşî idi.

Elsine-i selâseye vukufiyeti sayesinde sanatkârâne şiirler kaleme alıyor, nesir yazıları

vücûda getirebiliyordu. Râgıb Paşa’nın bu çalışmaya konu olan Münşeât’ı, XVIII.

yüzyıl Osmanlı bürokrasisinde yaşanan gelişmeler, Râgıb Paşa’nın biyografisi ve

Ayrıca bu vesikalar

araştırmacılar için hem edebî hem de tarihî bakımdan değerli bilgiler içermektedir.

Anahtar Kelimeler: Koca Râgıb Paşa, münşeât, telhîsât, bürokrasi

KOCA RAGHIB MEHMED PASHA’S MÜNŞEÂTAND ITS HISTORICAL

IMPORTANCE

ABSTRACT

Koca Raghıb Mehmed Pasha (d. 1176/1762-1763), who was one of the

prominent figure in the eighteenth century, was not only a successful stateman but also

a skillful poet and writer. Thanks to knowing triple-language (Persian, Arabic and

Turkish) he could write artistic poems and build proses. Raghıb Pasha’s Münşeât, which

Mustafa Dönemi’nde hazırladığını, Paşa’nın Rakka ve Halep Valiliği sırasında

divitdârlığını, sadrazam olduktan sonra vefatına kadar da mühürdârlığını yaptığını

Dîbâce bölümünde ifade etmektedir. Ayrıca Ahmed Nüzhet, eseri derlediği zamanda,

Ahmed Resmî Efendi’nin Sadaret Mektupçusu olduğunu bildirdiğinden münşeâtın

1177/1763-1764 tarihinde yazıldığını söyleyebiliriz (Münşeât ve Dîvân-ı Râgıb, vr. 2b).

Ahmed Nüzhet Dibâce’de bunları açıkladıktan hemen sonra, Paşa’dan bizzat

duyduklarından ve Ahmed Resmî Efendi’nin de Sefînetü’r-rü’esâ isimli eserinden

istifâde ederek Râgıb Paşa’nın kısaca özgeçmişini vermiştir (Münşeât ve Dîvân-ı Râgıb,

Nitekim eseri Râgıb Paşa adına tertip eden Ahmed

Nüzhet’in Dîbâce’sine bakıldığında, Paşa'nın sadece manzum eser müellifi değil, aynı

zamanda mensur eser müellifi yani münşî olduğundan bahsedilmiştir (Münşeât ve

Dîvân-ı Râgıb, vr. 2b).

A. Eserin Muhtevâsı

a. Râgıb Paşa’nın Reisülküttap Olmadan Önceki Yazıları

1110/1698-99 senesinde İstanbul’da dünyaya geldiği kabul edilen Râgıb

Paşa’nın asıl adı Mehmed’dir. Hayatının büyük bir bölümünde kullanacağı “Râgıb”

mahlasını küçük yaşta ilme, inşâ ve edebiyata gösterdiği rağbetten dolayı kazanmıştır.

Babası Defterhâne kâtiplerinden Şevkî Mehmed Efendi’dir.

vb. çeşitli görevlerde bulunmuş; Köprülüzâde Abdullah Paşa, Bağdat Valisi Ahmed

Paşa ve Hekimoğlu Ali Paşa gibi muzaffer komutanların yanında hizmet ederek tecrübe

kazanmıştır (Aydıner, 2007, (34), s. 403-404). Hatta yazdığı mektuplarla inşâ ilmine

olan yatkınlığını göstermesi sonucunda, 1138/1726 yılında Herat’a Nâdir Şâh’a elçi

olarak gitmeden önce Şah Tahmasb ile Devlet-i Aliyye arasında yapılacak müzakerelere

kâtip olarak gönderilmiştir.

Râgıb’ın dış ilişkiler ile alakalı ilk teşebbüsleri olarak nitelendirilebileceğimiz

bu vazifelerin kendisine ciddi tecrübeler kazandırdığı ve sadaret mektupçuluğu,

Râgıb Efendi tarafından yazılarak, Sadrazam Yeğen Mehmed Paşa adına

1151/1738-1739 Şaban ayında Nâdir Şâh tarafına gönderilen mektupta ise; batıda

Avusturya üzerine seferde olunduğundan Osmanlı Devleti ve İran Osmanlı dostluk

vurgusu yapılarak sulh amaçlanmaktadır (Münşeât ve Dîvân-ı Râgıb, vr. 28a-30a;

Aydıner, 2005, s. 101). Mektuptaki “mihr ü mahabbet, yek-cihetî vü uhuvvet, vifâk u

b. Reisülküttaplık Dönemi Yazıları

Râgıb Mehmed, İran ve Avusturya-Rusya cephelerinde gösterdiği diplomatik

başarılar neticesinde 19 Zilkade 1153 tarihinde reisülküttaplığa terfi etmişti.

Münşeât’ında bulunan ve bu çalışmada tespit edilebilen en çok belge sureti

reisülküttaplık dönemine (1153/1741-1157/1744) aittir. Devletin protokol nizâmı, iç ve

dış meselelerine dair 34 adet telhisi mevcuttur. Bunların 24’ü sosyo-kültürel ve teşrîfat

meselelerine aittir. Diğer 10 telhis ise Osmanlı Devleti’nin uluslararası ilişkilerine ve iç

işlerine dair çok ehemmiyetli belgelerdir.

(Münşeât ve Dîvân-ı Râgıb, vr. 45a-47a). Bu telhislerin ait olduğu I. Mahmud

döneminde gerçekleşen 1736-1739 Osmanlı-Avusturya-Rus Savaşları’ndan Osmanlı

Devleti’nin galip gelerek kazançlı çıkması, söz konusu kalyon gemilerinin etkisiyle

gerçekleşmiştir.

Bir başka telhis, 1155/1742 yılında ikinci defa sadrazam olan Hekimoğlu Ali

Paşa için düzenlenen “yemeklik” ziyafeti hakkındadır. Bu ziyafet Üsküdar’da bulunan

Mehmed Paşa Kasrı’nda gerçekleşmiştir.

antlaşma maddelerinin Osmanlı Devleti’nde tartışılması Şeyhülislam Feyzullah

Efendizâde Mustafa Efendi’nin bu husus hakkında görüş bildirmiş olması ve Münif

Mustafa Efendi’nin İran’a murahhas tayin edilmesi bu mektupta geçen bazı önemli

meselelerdir (Münşeât ve Dîvân-ı Râgıb, vr. 23b-27b; Aydıner, 2007, 705-706).

Yukarıda bahsedilen H. 1156/M. 1743-1744 senesinde Rusya ve İsveç

devletleri arasında gerçekleşen barışın, sadrazam tarafından öğrenilişi ve padişaha “arz

u telhîs” ile bildirilmesi Subhî Tarihi’nde ele alınan konulardandır (Aydıner, 2007, s.

835). Ayrıca Râgıb Efendi’nin Safî Mirza ile alakalı Farsça mektubunu, Subhî Efendi,

Yeter şu Kâhire’nün kahrı azm-i Rûm idelüm”

meşhur dizelerini kaleme almıştır. Yaklaşık dört yıl Mısır’da vazife yapan Paşa,burada

yaşadıklarını Yavuz Sultan Selim’inmustarip olduğu hastalığa benzetmiştir (Münşeât-ı

Râgıb, vr. 23a-24a).

Râgıb Paşa, bu tarihten iki sene sonra da Rakka Valiliği’ne tayin edilmiştir

(1164/1751). Aynı yıl içerisinde hâmisi Hekimoğlu Ali Paşa’nın üçüncü defa Sadrazam

olmasına binaen inşâ ettiği mektupta sevincini şu dizelerle dile getirmiştir (Münşeât ve

Dîvân-ı Râgıb, vr. 18a-19b):

“Virdi bezm-i şevke peygâm-ı kudûmun cûşlar

Oldı güller gibi leb-rîz-i tebessüm gûşlar”

57b-60a; Eski Tarz Mektup Suretleri, vr. 74a).

Râgıb Paşa, Rakka Valiliği’nden sonra 1755 senesinde Halep’e vali olarak

gönderilmiş ve eyaletlerde gösterdiği başarılar sonucunda Emir-i Hâc’lık vazifesiyle

beraber Şam’a tayin edilmiştir. Fakat daha görevine başlamadan payitahta sadrazam

olmak üzere çağrılmıştır (1170/1757). 1164/1751 senesinde hâmisi Hekimoğlu Ali

Paşa’nın üçüncü defa sadrazam oluşunda yazdığı sevinç dizelerinin aynısını kendi

sadrazamlığında payitahta gönderdiği mektuba derc etmiştir (Telhîsât-ı Râgıb, vr. 36a-

37a).

Son olarak Râgıb Paşa’nın sadaret göreviyle Halep’ten İstanbul’a gelişini

Râgıb Paşa’nın Sosyal Çevresi ve Münşeât’ına Etkisi
Osmanlı Devleti’nde teşrifat hayatî öneme sahiptir. Râgıb Paşa’nın

reisülküttaplık yaptığı dönemde (1156/1743-44 senesi Ramazan Bayramı) teşrifatçı olan

Âkif Mehmed Beyefendi, yaşanılan teşrifat karışıklığı sonucunda görevinden azl

edilerek idama mahkûm edilmiştir. Onun bu cezası Râgıb Paşa’nın araya girmesiyle

sürgüne çevrilmiştir (Aydıner, 2007, s. 833-834). Râgıb Paşa, III. Mustafa döneminde

nakleder (Münşeât ve Dîvân-ı Râgıb, vr. 4b).

Ahmed Resmî Efendi ise; Sefînetü’r-rüesâ’sında, onu “edîb ü lebîb” bir şâir,

“bedîi‘” yani eşsiz bir münşî olarak nitelemiş; Arap dilindeki maharetini de yine onun

gibi meşhur bir münşî olan Râgıb el-Isfahânî (ö. 502/1108)’yle özdeşleştirmiştir

(İlgürel-Ahıshalı, 1992, vr. 62).

Dönemin devlet adamları ve münevverleri arasında karşılıklı eser ithafları da

onların ilmî münasebetleri açısından ehemmiyetlidir. Örneğin, Ahmed Resmî Efendi

daha önce farklı isimle adlandırdığı eserini Râgıb Paşa’nın tavsiyesi üzerine Sefînetü’r-

rüesâ olarak değiştirmiş ve bir nüshasını Paşa’ya ithaf etmiştir (Kütükoğlu, 1994, s.

206). Aynı şekilde Hamîletü’l-küberâ’sını o zaman Rakka Valisi olan Râgıb Paşa’ya ve

Râgıb Paşa’nın eserlerinden bolca alıntılar yapan Vekayinüvis Subhî’ye ithafı bu

bağlamda önemlidir (Aycibin, 2002, 26 (XXII), s. 192).

Râgıb Paşa ile hâmisi olduğu Şâir Haşmet, Hoca Neşet ve Fıtnat Hanım

arasındaki edebî münasebetler de önemlidir. Râgıb Paşa’nın Şâir Haşmet (ö. 1182/1768-

69)’e tavsiyesi ile Vilâdet-nâme’sini yazdırması (Arslan-Aksoyak, 1994), Hoca Neş’et

(ö. 1807)’in mektuplarının bulunduğu Muharrerât-ı Husûsiyye-i Neş’et isimli

münşeâtının olması (İsen, 1998, (18), s. 191-192), Şâir Fıtnat Hanım ve Fıtnat’ın babası

Şeyhülislam Esad Efendi ile arasındaki münasebetler bu bağlamda önemlidir.

Mustafa Efendi ile münasebetleri yukarıda yeri geldiğinde değinilmiştir. Bunlar dışında

Cezayirli Gazi Hasan Paşa, Hamza Hamid Paşa, Halil Hamid Paşa gibi devlet

adamlarını da himaye ettiği bilinmektedir (Aydıner, 2007, 34, s. 405). Râgıb Paşa’nın

tavsiyesi üzerine Şeyhülislam olan Küçük Çelebizâde Âsım Efendi (ö. 1173/1759-

1760)’nin de bir Münşeât’ı mevcuttur. Bu eserde Râgıb Paşa’nın Mısır, Rakka, Halep

Valiliği ve sadrazamlık dönemine ait çeşitli kimselere yolladığı 9 adet mektubu

bulunmaktadır (Unan, 2013, s. 27-33, 46, 76-77, 162).

Sonuç

XVIII. yüzyılın gözde münşeâtları arasında yer alan Râgıb Paşa’nın Münşeât’ı,